桂法制函〔2014〕498号
广西壮族自治区法制办公室关于印发规范性文件
合法性审查、政府法律事务文书样式的通知

各市、县法制办公室：

为统一规范我区规范性文件合法性审查、政府法律事务文书样式，提高我区政府法律事务工作质量，经我办办公会议讨论，制定了规范性文件合法性审查文书样式和政府法律事务文书样式，现印发你们，并就有关问题通知如下：

一、要充分认识制定使用统一规范的规范性文件合法性审查等文书样式的重要性和必要性。政府法制机构进行规范性文件合法性审查中，按照统一规范的文书样式的规定严格把关，保证规范性文件制定主体、文件内容、制定程序合法，确保规范性文件依法制定，强化行政机关法治思维，促进依法行政，这是贯彻落实党的十八届三中全会关于建设法治中国的必然要求。同时，制定使用统一规范的文书样式也是更好地适应行政诉讼法新要求的重要保证。《中华人民共和国行政诉讼法修正案（二次审议稿）》明确把规范性文件纳入了行政诉讼范围。因此，为了更好地适应新形势需要，有必要制定使用统一规范的规范化文件合法性审查文书样式，切实提高规范性文件合法性审查质量，保证规范性文件合法有效。

二、规范性文件合法性审查、政府法律事务文书样式供参考试用，各地政府法制机构可以根据实际工作需要，对文书样式的内容适当增加或者删减。要不断探索总结文书使用经验，完善文书样式。

三、在试用文书样式过程中遇到的问题，请及时反馈我办规范性文件审查处。

自治区法制办公室

2014年9月26日

广西壮族自治区法制办公室秘书人事处   2014年9月26日印发
×××法制办公室

规范性文件合法性审查意见书

                            ×法制文审字[20××]××号

    来文单位：××××××

文件名称：××××××××

×年×月×日转来进行合法性审查的《 × × × ×（文件名称）》及有关材料收悉。根据《广西壮族自治区规范性文件监督管理办法》的规定，我办对该文件进行了合法性审查。

一、文件的主要内容、制定依据和程序

    ……
二、文件制定主体的合法性

    ……
三、文件内容的合法性

    ……
四、文件制定程序的合法性

……

上述意见，供参考。

                                 ×年×月×日（印章）

抄送：×××（起草单位）
（联系人及联系电话：×××  ×××××××）

制作《规范性文件合法性审查意见书》的说明
1、 “来文的主要内容、制定依据和程序”部分应简要概括呈送合法性审查的规范性文件的主要内容、制定依据以及起草说明等相关材料反映的已履行的程序。

2、 “文件制定主体的合法性”部分应对文件制定主体是否符合法定权限进行分析判断。对超越法定权限，如超越级别权限、地域权限、主管权限对某事项制定规范性文件，或者规范性文件主要内容属于群众自治组织自治范围或行业组织自律范围内事项的，应建议不予制定规范性文件。

    3、“文件内容的合法性”部分是核心部分，应对规范性文件的主要内容及具体规定是否合法进行分析判断。对规范性文件主要内容合法，但其中一些具体规定不合法、不合理或者表述不明确规范的，应提出进一步修改完善的建议或意见，具体意见部分应针对规范性文件存在的各种问题，逐个提出修改完善意见，并说明理由和依据。

4、“文件制定程序的合法性”部分应对照《广西壮族自治区规范性文件监督管理办法》有关规范性文件制定程序规定（如属于重大决策的，同时对照《广西壮族自治区行政机关重大决策程序规定》），对来文是否严格、全面履行了有关程序进行分析判断。

5、《规范性文件合法性审查意见书》格式：

（1）文头“××××法制办公室规范性文件合法性审查意见书”使用黑头。

（2）文号“×法制文审字[20××]××号”为规范性文件合法性审查意见书专属文号，独立编排。

（3）“××××法制办公室”字体为华文中宋，字号为2号；“规范性文件合法性审查意见书”字体为华文中宋，字号为1号；其余文字字体均为仿宋，字号为3号。

    页边距：上3.3，下3，左2.8，右2.5。页码：页脚外侧。“××××法制办公室”与“规范性文件合法性审查意见书”之间行距为固定值35，其余行距为固定值28。

×××法制办公室

法 律 意 见 书
                            ×法制事务字[20××]××号

    交办单位：××××××

交办事项：××××××××

    ×年×月×日××××××交办××××××事项。

1、 办理过程

    ……
2、 交办事项涉及的主要法律问题

    ……
3、 处理意见或建议

    ……
上述意见，供参考。

                                 ×年×月×日（印章）

（联系人及联系电话：×××  ×××××××）

制作《法律意见书》的说明

1、“办理过程”部分应简要阐述×××法制办为办理交办事项所采取的主要措施、方法和效果。如：我办组织有关人员对×××（事项）涉及的有关法律问题进行了研究，发文征求了××等部门的意见，组织召开了有××等专家参加的论证会，……，我办提出的法律意见得到了相关部门和专家的认同。

2、“交办事项涉及的主要法律问题”部分应根据有关材料反映的主要事实和争议焦点，提炼出交办事项涉及的法律问题。

3、“处理意见或建议”部分是核心部分，应针对上述提炼出的法律问题，深入分析相关的法律关系和法律规定，提出合法与否的结论或者依法解决问题的意见和建议，提出的意见和建议应有理有据。

4、《法律意见书》格式：

（1）文头“××××法制办公室法律意见书”使用黑头。

（2）文号“×法制事务字[20××]××号”为法律意见书专属文号，独立编排。

（3）“××××法制办公室”字体为华文中宋，字号为2号；“法律意见书”字体为华文中宋，字号为1号；其余文字字体均为仿宋，字号为3号。

    页边距：上3.3，下3，左2.8，右2.5。页码：页脚外侧。“××××法制办公室”与“法律意见书”之间行距为固定值35，其余行距为固定值28。
PAGE
3